

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



大同機械企業有限公司
COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED
(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：118)

中期業績公告
截至二零一二年六月三十日止六個月

中期業績

大同機械企業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零一一年同期之比較數字如下：

簡明綜合收入報表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
營業額	3	1,000,606	1,268,555
銷售成本		(830,347)	(1,047,454)
毛利		170,259	221,101
其他收入及收益淨額		17,655	17,411
分銷成本		(65,293)	(75,594)
行政費用		(112,760)	(118,810)
呆壞帳減值撥備		(317)	(309)
經營溢利		9,544	43,799
財務費用		(10,508)	(9,152)
投資收入淨額		2,425	2,288
應佔聯營公司業績		1,742	2,052
除稅前溢利	4	3,203	38,987
稅項	5	(5,693)	(9,803)
本期(虧損)溢利		(2,490)	29,184
應佔(虧損)溢利：			
— 本公司股權持有人		(3,918)	23,745
— 非控股權益		1,428	5,439
		(2,490)	29,184
期內本公司股東應佔每股(虧損)盈利	6		
— 基本		(0.55港仙)	3.33港仙
— 攤薄		—	3.32港仙
擬派中期股息：無(二零一一年：無)		—	—

簡明綜合全面收入報表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
本期(虧損)溢利	<u>(2,490)</u>	<u>29,184</u>
本期其他全面(支出)收入：		
可供出售財務資產之公平價值變動	(92)	459
應佔聯營公司其他全面(支出)收入	(2,228)	11,633
匯兌差額：		
匯兌儲備之淨變動	<u>(5,824)</u>	<u>26,504</u>
	<u>(8,144)</u>	<u>38,596</u>
本期全面收入總額(扣除稅項)	<u>(10,634)</u>	<u>67,780</u>
屬於：		
— 本公司股權持有人	(11,565)	59,760
— 非控股權益	<u>931</u>	<u>8,020</u>
本期全面收入總額	<u>(10,634)</u>	<u>67,780</u>

簡明綜合資產負債表

		二零一二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	7	709,637	709,341
租賃土地及土地使用權		55,474	56,642
聯營公司權益		416,036	414,581
可供出售財務資產		7,182	7,273
遞延稅項資產		4,747	4,516
		<u>1,193,076</u>	<u>1,192,353</u>
流動資產			
存貨		677,879	641,080
租賃土地及土地使用權		1,434	882
貿易及其他應收款項	8	761,757	700,330
抵押存款		49,198	67,015
現金及現金等值		139,775	227,254
		<u>1,630,043</u>	<u>1,636,561</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	841,760	844,908
結欠聯營公司款項		1,317	1,317
須於一年內償還之銀行及其他借款		358,852	341,207
須於一年內償還之融資租賃借款		13,872	14,545
本期應付稅項		6,213	5,248
		<u>1,222,014</u>	<u>1,207,225</u>
淨流動資產		<u>408,029</u>	<u>429,336</u>
總資產減流動負債		<u>1,601,105</u>	<u>1,621,689</u>

		二零一二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債			
須於一年後償還之銀行及其他借款		159	160
須於一年後償還之融資租賃借款		19,028	24,609
遞延稅項負債		6,729	6,460
		<hr/>	<hr/>
非流動負債總值		25,916	31,229
		<hr/>	<hr/>
淨資產		1,575,189	1,590,460
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
權益			
本公司股東應佔資本及儲備：			
股本	10	286,772	286,772
儲備		1,099,533	1,111,098
建議末期股息		–	3,585
		<hr/>	<hr/>
		1,386,305	1,401,455
非控股權益		188,884	189,005
		<hr/>	<hr/>
權益總值		1,575,189	1,590,460
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

簡明綜合權益變動表

	本公司股東應佔											非控股 權益	權益總額
	股本	股份溢價	股本購回 儲備	購股權 儲備	物業 重估儲備	匯兌儲備	對沖儲備	其他	撥派 末期股息	保留溢利	總額		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零一一年一月一日 結餘	284,412	244,429	37	511	29,084	111,644	(5)	(518)	10,689	630,032	1,310,315	183,445	1,493,760
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	23,745	23,745	5,439	29,184
本期其他全面收入：													
現金流量對沖	-	-	-	-	-	-	5	-	-	(5)	-	-	-
公平價值收益：													
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	-	459	-	-	459	-	459
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	11,634	-	(1)	-	-	11,633	-	11,633
出售自用物業變現	-	-	-	-	(1,444)	-	-	-	-	1,444	-	-	-
匯兌差額：													
—匯兌儲備之淨變動	-	-	-	-	-	23,923	-	-	-	-	23,923	2,581	26,504
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	(1,444)	35,557	5	458	-	1,439	36,015	2,581	38,596
本期全面收入總額	-	-	-	-	(1,444)	35,557	5	458	-	25,184	59,760	8,020	67,780
與所有者之交易：													
—購股權之行使	2,120	1,496	-	(118)	-	-	-	-	-	-	3,498	-	3,498
—在不會導致失去控制權 的情況下之附屬公司 權益變動	-	-	-	-	-	(30)	-	(85)	-	-	(115)	375	260
—支付給非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,118)	(3,118)
—支付二零一零年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(10,689)	(17)	(10,706)	-	(10,706)
於二零一一年六月三十日及 二零一一年七月一日結餘	286,532	245,925	37	393	27,640	147,171	-	(145)	-	655,199	1,362,752	188,722	1,551,474
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,834	2,834	2,495	5,329
本期其他全面收入：													
現金流量對沖	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	5	-	5
公平價值虧損：													
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	-	(102)	-	-	(102)	-	(102)
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	9,732	-	1	-	-	9,733	-	9,733
自用物業重估盈餘	-	-	-	-	5,135	-	-	-	-	-	5,135	705	5,840
遞延稅項調整	-	-	-	-	(345)	-	-	-	-	-	(345)	(111)	(456)
出售自用物業變現	-	-	-	-	(445)	-	-	-	-	445	-	-	-
匯兌差額：													
—匯兌儲備之淨變動	-	-	-	-	-	21,047	-	-	-	-	21,047	2,236	23,283
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	4,345	30,779	-	(101)	-	450	35,473	2,830	38,303
本期全面收入總額	-	-	-	-	4,345	30,779	-	(101)	-	3,284	38,307	5,325	43,632
與所有者之交易：													
—非控股股東注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	450	450
—購股權之行使	240	169	-	(13)	-	-	-	-	-	-	396	-	396
—支付給非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,492)	(5,492)
—建議末期股息	-	-	-	-	-	-	-	-	3,585	(3,585)	-	-	-
於二零一一年十二月三十一日 及二零一二年一月一日 結餘	286,772	246,094	37	380	31,985	177,950	-	(246)	3,585	654,898	1,401,455	189,005	1,590,460
本期(虧損)溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,918)	(3,918)	1,428	(2,490)
本期其他全面收入：													
公平價值虧損：													
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	-	(92)	-	-	(92)	-	(92)
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	(2,228)	-	-	-	-	(2,228)	-	(2,228)
匯兌差額：													
—匯兌儲備之淨變動	-	-	-	-	-	(5,327)	-	-	-	-	(5,327)	(497)	(5,824)
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	-	(7,555)	-	(92)	-	-	(7,647)	(497)	(8,144)
本期全面收入總額	-	-	-	-	-	(7,555)	-	(92)	-	(3,918)	(11,565)	931	(10,634)
與所有者之交易：													
—支付給非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,052)	(1,052)
—支付二零一一年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,585)	-	(3,585)	-	(3,585)
於二零一二年六月三十日 結餘	286,772	246,094	37	380	31,985	170,395	-	(338)	-	650,980	1,386,305	188,884	1,575,189

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 (未經審核) 千港元	二零一一年 (未經審核) 千港元
經營活動之現金使用淨額	(56,950)	(30,049)
投資活動之現金使用淨額	(25,185)	(116,705)
融資活動之現金(使用)產生淨額	(34,245)	35,727
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等值減少	(116,380)	(111,027)
現金及現金等值期初款項	220,470	310,733
外幣匯率變更調整	(958)	5,717
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等值期末款項	103,132	205,423
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
現金及現金等值結餘分析		
銀行結餘及現金	139,775	205,423
銀行透支	(36,643)	—
	<hr/>	<hr/>
	103,132	205,423
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

簡明綜合財務報表附註

1. 主要會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄16所適用之披露規定及香港會計師公會所頒佈的《會計實務準則》第34條「中期財務報告」而編製。本中期報告所採用的會計政策及編製基準與編製本集團截至二零一一年十二月三十一日止年度的年報一致，惟在本集團採納對二零一二年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂及經修訂之香港財務報告準則、會計準則及詮釋(合稱香港財務報告準則)後而令若干會計政策改變除外。本集團採納此等新訂及經修訂的香港財務報告準則之影響，詳見下文附註2。

2. 新訂及經修訂的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之影響

於二零一二年，本集團採納下列與其業務相關的香港財務報告準則、修訂及詮釋：

香港會計準則第12號(修訂本)，*利得稅－遞延稅項：收回相關資產*
香港財務報告準則第7號(修訂本)，*金融工具：披露－轉讓金融資產*

本集團已評估採納該等準則、修訂及詮釋後之影響，認為無論對集團之業績及財務狀況或會計政策，均無任何重大改變。

本集團並無提早採納下列已頒佈但未於二零一二年生效的新準則、修訂及詮釋：

香港會計準則第1號(修訂本)，*財務報表呈列－呈列其他全面收入項目*
香港會計準則第19號(經修訂)，*僱員福利*
香港會計準則第27號，*單獨財務報表(2011)*
香港會計準則第28號，*於聯營公司及合營公司之投資*
香港會計準則第32號(經修訂)，*金融工具：披露－抵銷金融資產及金融負債*
香港財務報告準則第7號(修訂本)，*金融工具：披露－抵銷金融資產及金融負債*
香港財務報告準則第9號，*金融工具*
香港財務報告準則第10號，*綜合財務報表*
香港財務報告準則第11號，*聯合安排*
香港財務報告準則第12號，*披露其他實體之權益*
香港財務報告準則第13號，*公平價值計量*

本集團已開始評估該等準則、修訂及詮釋之影響，惟仍無法確定該等準則、修訂及詮釋會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

3. 分部報告

本集團按其提供的業務及地區性質來管理其業務。為使分部資料之呈報方式與提供予集團高級管理層供其評估分部之表現及分配資源內部報告更一致，本集團根據產品基準，已識別以下四項呈報分類。

- (1) 工業消耗品貿易；
- (2) 注塑製品及加工生產；
- (3) 機械生產；及
- (4) 線路板生產。

在評估分部表現及分配部間資源時，集團的高級行政管理層根據以下基準監控可歸屬每一可匯報分類之業績、資產及負債。

截至二零一二年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額							
對外銷售	186,269	152,161	450,742	208,857	2,577	-	1,000,606
內部分部銷售	10,655	109	2,083	-	2,824	(15,671)	-
總收入	<u>196,924</u>	<u>152,270</u>	<u>452,825</u>	<u>208,857</u>	<u>5,401</u>	<u>(15,671)</u>	<u>1,000,606</u>
內部分部銷售按市場 優惠價格計算							
業績							
分部業績	<u>11,268</u>	<u>(3,929)</u>	<u>10,544</u>	<u>(1,001)</u>	<u>361</u>	<u>544</u>	17,787
未分配公司費用							<u>(8,243)</u>
經營溢利							9,544
財務費用							(10,508)
投資收入淨額							2,425
應佔聯營公司業績		(402)	858		1,286		1,742
除稅前溢利							<u>3,203</u>

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	綜合 千港元
資產						
於二零一二年六月三十日						
分部資產	254,268	380,942	1,313,043	353,201	44,755	2,346,209
聯營公司權益						416,036
可供出售財務資產						7,182
未分配公司資產						53,692
綜合資產總值						<u>2,823,119</u>

截至二零一一年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額							
對外銷售	238,797	258,655	574,854	194,828	1,421	–	1,268,555
內部分部銷售	14,281	210	3,332	–	3,394	(21,217)	–
總收入	<u>253,078</u>	<u>258,865</u>	<u>578,186</u>	<u>194,828</u>	<u>4,815</u>	<u>(21,217)</u>	<u>1,268,555</u>
內部分部銷售按市場 優惠價格計算							
業績							
分部業績	<u>20,775</u>	<u>1,627</u>	<u>32,322</u>	<u>6,925</u>	<u>448</u>	<u>159</u>	62,256
未分配公司費用							(18,457)
經營溢利							43,799
財務費用							(9,152)
投資收入淨額							2,288
應佔聯營公司業績		(278)	829		1,501		2,052
除稅前溢利							<u>38,987</u>

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	綜合 千港元
資產						
於二零一一年十二月三十一日						
分部資產	254,838	374,195	1,307,301	358,642	41,263	2,336,239
聯營公司權益						414,581
可供出售財務資產						7,273
未分配公司資產						70,821
綜合資產總值						<u>2,828,914</u>

	按地區市場劃分之銷售收入	
	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
香港	257,569	240,295
中華人民共和國其他地區	625,967	857,620
其他亞太國家	91,445	145,753
北美洲	7,945	6,599
歐洲	17,680	18,288
	<u>1,000,606</u>	<u>1,268,555</u>

4. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
除稅前溢利已扣除及計入下列各項：		
扣除：		
折舊及攤銷：		
– 自置資產	35,639	29,426
– 財務租賃資產	1,981	3,029
– 根據融資租賃持有之自用租賃土地	180	132
– 租賃土地及土地使用權	717	327
出售物業、廠房及設備虧損	3,474	–
	<u>39,931</u>	<u>32,914</u>
並已計入：		
出售物業、廠房及設備收益	–	4,270
	<u>–</u>	<u>4,270</u>

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
支出包括：		
香港利得稅	385	904
海外稅項	5,308	8,899
	<u>5,693</u>	<u>9,803</u>

香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利16.5% (二零一一年：16.5%) 計算。

於其他司法權區所產生稅項乃按有關該司法權區現行之稅率計算。

6. 每股(虧損)盈利

本期每股普通股基本(虧損)盈利乃按本期本公司股權持有人應佔(虧損)溢利及期內已發行普通股股份加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年	二零一一年
以加權平均數計算本期已發行股份	716,930,692	713,437,210
本公司股權持有人之應佔(虧損)溢利	(3,918,000港元)	23,745,000港元
每股基本(虧損)盈利	<u>(0.55港仙)</u>	<u>3.33港仙</u>

由於本公司優先認股權之行使價高於截至二零一二年六月三十日止期內股份之市場平均價，故計算每股攤薄虧損時並未假設該等優先認股權會獲行使。因此，截至二零一二年六月三十日止期內沒有計算每股攤薄虧損。

截至二零一一年
六月三十日止六個月

用以計算每股基本盈利之本期內已發行普通股加權平均數	713,437,210
假設於本期內因假定行使所有未行使購股權而無償發行之普通股加權平均數	<u>2,799,021</u>
用以計算每股攤薄盈利之本期內已發行普通股加權平均數	716,236,231
本公司股權持有人的應佔溢利	23,745,000港元
每股攤薄盈利	<u><u>3.32港仙</u></u>

7. 物業、廠房及設備

於本期間，本集團添置之物業、廠房及設備約值46,144,000港元。

8. 貿易及其他應收款項

本集團給予客戶之平均帳期為90天至120天。

貿易及其他應收款項已包括貿易及票據應收款項約599,219,000港元(二零一一年十二月三十一日：約552,421,000港元)，其帳齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	423,682	367,299
四至六個月	56,627	73,341
七至九個月	40,119	42,999
超過九個月	78,791	68,782
	<u>599,219</u>	<u>552,421</u>

9. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項已包括貿易及票據應付款項約543,453,000港元(二零一一年十二月三十一日：約542,635,000港元)，其帳齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	428,380	404,385
四至六個月	84,502	113,728
七至九個月	17,081	15,232
超過九個月	13,490	9,290
	<u>543,453</u>	<u>542,635</u>

10. 股本

	普通股股份數目	價值 千港元
普通股股份每股面值0.40港元		
法定股本：		
於二零一二年一月一日及二零一二年六月三十日	1,000,000,000	400,000
已發行及已繳足股本：		
於二零一二年一月一日及 二零一二年六月三十日	716,930,692	286,772

11. 經營租賃承擔

本集團為承租人

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
本期內之最低經營租賃支出：		
土地及樓宇	7,580	10,301
廠房及機械	49	-
	<u>7,629</u>	<u>10,301</u>

於結算日，本集團尚有不可撤銷之經營租賃中未來最少應付租金如下：

	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
一年內	18,678	18,661
第二至五年	32,307	40,988
超過五年	16,646	15,158
	<u>67,631</u>	<u>74,807</u>

經營租賃之付款指本集團若干寫字樓物業、廠房及機械之應付租金，租約以平均2-10年期進行商討，而租金以平均2-10年期釐訂。

本集團為出租人

本期內之物業租金收入扣除支出零港元(二零一一年：約為8,000港元)後約為220,000港元(二零一一年：約為156,000港元)。

於結算日，本集團已與承租人簽約之未來最少應收租金如下：

	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
一年內	344	385
第二至五年	763	643
	<u>1,107</u>	<u>1,028</u>

12. 資本承擔

	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
資本支出：		
已授權但未簽約	-	-
已簽約但未作出撥備	12,087	40,732
	<u>12,087</u>	<u>40,732</u>

13. 財務擔保及或然負債

	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
給予財務機構之已使用信貸額作出的擔保：		
非集團公司	-	2,407
	<u> </u>	<u> </u>

14. 資產抵押

於結算日，本集團已將下列以帳面值計算的資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
樓宇	26,883	27,500
租賃土地及土地使用權	5,186	5,243
廠房及機器	61,606	62,138
銀行存款	49,198	67,015
貿易應收款項	-	13,396
	<u> </u>	<u> </u>
	142,873	175,292
	<u> </u>	<u> </u>

附註：銀行存款已作抵押以取得短期銀行借貸因此而列作流動資產。已抵押存款的原屬貨幣為人民幣。

15. 與關連及有關人士進行之交易及結餘

本期內，本集團與下列關連及有關人士進行之重大交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
主要股東及其附屬公司：		
電腦系統維護費用收入 (附註i)	92	92
管理費支出 (附註i)	-	801
由若干董事及其關連人仕控制之公司：		
管理費支出 (附註i)	498	498
電腦系統維護費用收入 (附註i)	26	26
聯營公司：		
電腦系統維護費用收入 (附註i)	-	93
本集團與下列關連及有關人士於結算日之結餘：		
	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
主要股東及其附屬公司：		
於結算日結欠本集團之結餘 (附註ii)	48	1
由若干董事及其關連人仕控制之公司：		
於結算日結欠本集團之結餘 (附註ii)	1	1
非控股股東：		
於結算日本集團結欠之結餘 (附註ii)	383	383
於結算日結欠本集團之結餘 (附註ii)	647	650
聯營公司：		
於結算日本集團結欠之結餘 (附註ii)	1,317	1,317
於結算日結欠本集團之結餘 (附註ii)	23,517	21,574

附註：

- (i) 該等交易的價格經董事參考與無關連第三者進行類似交易的價格後釐定。
- (ii) 該等結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

業務回顧與展望

業務回顧

於本報告期內，持續的全球經濟低迷比預期嚴峻，令製造業的整體營商環境異常困難，集團大部份主要業務在市場需求下跌或客戶延遲履行訂單的情況下，均錄得同比下降的營業額，加上用工成本攀升及原材料價格波動令毛利下跌，集團的綜合業績未如理想。於回顧期內，集團的綜合營業額約為1,000,606,000港元，與去年同期相比下跌約21%，股東應佔經營溢利及虧損淨額分別約為9,544,000港元及3,918,000港元。

製造業務

機械

二零一一年下半年開始，國內外經濟開始急速放緩，市場需求之低迷情況持續到本年。機械業務於期內的整體銷售額錄得約450,742,000港元，對比去年同期下跌約22%，佔集團綜合營業額約45%，經營溢利約為10,544,000港元。

在歐債危機影響及國內市場前景不明朗的情況下，客戶投資設備意欲低迷。加上部份客戶因融資困難而縮小投資規模和暫緩履行已下訂單，引致本期整體銷售下跌；此外，本業務出口銷售同比亦下降了約27%。市場需求方面，通用型注塑機出現供過於求的情況，加劇了市場的惡性競爭，這情況且蔓延至節能型伺服驅動注塑機，導致整體毛利率同比下降了約1%。

產品技術發展方面，通過自身工程研發隊伍，成功研發出一次成型達300公斤塑膠製品的U(J)Se系列超大注射量注塑機(鎖模力在450T至4000T範圍)，是主要針對大型市政排水管件及檢查井塑膠製品而開發的專用設備，集團相信此行業在未來數年能持續較快增長。另外，本業務自主開發並取得設計專利的國內首台伺服混合動力增壓鎖模GREENLINE 98 Electric 複合式電動注塑機Ge系列，在下半年開始少

批量產銷，估計將可逐步成為本業務其中一個新的增長點。Ge系列在本年四月份已取得國家塑膠機械產品品質檢驗中心的一級節能認證，成為業界中首台獲通過GB22530-2008強制性安全標準測試的電動注塑機。

其他產品線方面，擠出線及數控鈹金加工機械在期內進行了功能升級以進一步提高性價比，其中新一代DKM-63S(適用管徑範圍20mm至60mm)雙管擠出線，生產效率可高達每小時360公斤，在低迷市場環境下，訂單情況亦相對較為理想。

注塑製品及加工

回顧期內本業務的綜合銷售約為152,161,000港元，與去年同期相比，跌幅約為41%，佔集團綜合營業額約15%，經營虧損約為3,929,000港元。

家電及影音製品加工業務方面，於年初集團決定停止位於無錫的塑膠加工廠的運作，把資源集中投放到合肥的新廠房，其間由於國內家電市場的不濟及新廠房在搬遷過程中帶來一些調整，影響到合肥廠的業務，估計隨著調整後新基地具備的優良條件及市場的逐步改善，下半年的業務將有較大的改善。而位於東莞的生產基地，由於傳統的影音產品加工業務受出口經濟下滑及產品週期完結的影響，業務亦明顯減少，但管理層已積極開拓了多個影音器材新客戶，大部份已確定能在下半年量產。

食品包裝及餐具業務方面，報告期內銷售額雖然與去年同期相約，但利潤增長卻超過40%，主要是糖棒的業務，無論在國內及國外，都錄得較大的升幅，加上塑料的價格未有太大的波動，成本得以控制，毛利取得較大的升幅。注塑容器業務方面，由於模內貼業務佔比上升而令毛利有所改善，彌補了快熟麵容器(因客戶改用紙製品)業務下滑的衝擊；一次性塑料餐具業務，由於出口日本的訂單增加，亦帶來利潤的提升。

本業務自家設計的環保廚具品牌BioChef，銷售已由香港市場伸展至東南亞、英國、美國及國內等市場。然而在品牌的推廣和市場佔比上，該業務仍需投入更多的資源，方能取得預期的效果，於回顧期內，本業務設計了一系列新產品，預期於下半年推出市場。

光學產品業務方面，於回顧期內，銷售與去年同期相約，由於經營費用增加，產品毛利向下調整，業績未如理想，於期內錄得輕微虧損。

印刷線路板

印刷線路板業務於回顧期內的銷售額約為208,857,000港元，佔集團的綜合營業額約21%，與去年同期相比升幅約為7%，經營虧損錄得約1,001,000港元。期內的第一季度，由於泰國水災令泰國本土訂單轉移到國內的效應仍在，故此整體的營業額比預期稍有上升，但步入第二季度後，客戶已出現滯貨現象，使本業務的銷售額下降。

儘管受到歐債危機的影響，本業務的主要德國客戶(提供汽車零配組件上的多層線路板)，訂單於上半年亦見穩定，佔本業務整體的銷售額約30%；但是由於日本主要客戶的訂單大幅度下滑，較大的衝擊著本業務的銷售金額和盈利，其間雖然竭力爭取一些小額客戶的訂單，奈何由於數量少而批次多的原因，毛利率未見改善，使本業務於期內錄得輕微虧損。

貿易業務

回顧期內貿易業務的營業額約為186,269,000港元，較去年同期下降約22%，佔集團綜合營業額約19%，經營溢利約為11,268,000港元。

自去年下半年國內經濟開始放緩，迄今未見改善，加上用工成本在最低工資上調的影響下，仍有所上升，融資亦因銀根收緊而未見容易，這些不利因素衝擊著本業務的大、小客戶，直接影響本集團的貿易業務，今年第一季度的業績大幅下滑，第二季度，雖因個別行業和客戶的經營情況有所改善而令業績有顯著回升，然而，若與去年上半年相比較，銷售及經營溢利都有所下滑，表現未如理想。可幸的是本業務的管理團隊，力守企業的穩健的經營原則，無論在放帳、庫存及現金流等方面都能取得合理平衡，業務仍屬健康。

其它業務

電子電能錶及相關業務

本集團位於深圳的聯營公司，深圳浩寧達儀表股份有限公司（「浩寧達」）於回顧期內的主營業務收入雖有增長，但由於經營費用增加，新投資的項目尚未達到預期收益，故淨利潤較去年同期下降約17%。於回顧期內，此業務積極研發新產品，本年三月份在杭州舉行的第六屆中國國際錶計大會研討會暨展示會中，推出多款新型產品，包括單三相智慧錶、電力電纜附件、線路故障指示器、節能減排產品及低壓集抄系統解決方案等，得到客戶的高度評價。浩寧達更於本年五月份成為國家電網公司二零一二年第一批電能錶招標中標的公司，中標的產品包括二級單相遠端費控智慧電能錶、一級三相費控智慧電能錶及集中器、採集器等。本集團視浩寧達為集團一項具潛力的投資項目，自二零一零年二月其股份於深圳交易所上市以來，為集團帶來合理的回報。

展望

機械業務方面，展望二零一二年下半年國內外宏觀經濟仍將是錯綜複雜，市場需求依然不太明朗；國內經濟下滑風險增大而中央宏觀調控政策已具備一定迴旋的餘地，以力穩經濟增長，希望下半年市場需求在相對低迷情況得以逐步改善。本集團的機械業務會繼續以節能及精準型機械為主，強化自動化及網路化等高附加值的功能，深耕細化市場、優化產品及內部營運效率，以及深化節流措施。集團深信機械製造業務將能適配地調整產品組合去改善績效，但周邊經濟的不確定因素較多，故對此業務的未來業績表現持較審慎態度。

注塑加工及製品業務方面，下半年將仍受制於環球及國內經濟不利影響，預期下半年隨著新客戶業務的啟動，東莞塑料加工業務料將略有改善，而合肥家電配件加工業務，亦將因客戶的訂單漸趨正常及新廠房的有利因素有所發揮而步入穩定；

食品包裝業務料將保持正常的利潤水平，總的情況預計將比上半年為好。同時，集團將會繼續投放資源於新產品研發及開發新市場及新客戶；並且會積極採取各種措施以優化成本控制及提高生產效率，加強品質控制及人力資源培訓。

貿易業務方面，儘管國內經濟增長仍較緩慢，唯因通脹日見回落，定向寬鬆的政策料可舒緩各中、小企業的融資困難，此外，經過近一年的低迷市況，市場亦已累積了一些實際需求，預期下半年的市況會稍有改善。與此同時，藉國家積極倡議節能減排及工業轉型升級的契機，本業務已著力開拓相應的行業，增加特殊材料、自動化及符合環保節能概念的新產品及業務，並漸見成效，在各種有利因素配合下，相信可順利完成全年訂下的盈利目標。

印刷線路板業務方面，預期下半年的業務情況可獲改善。上半年有一定數量的樣辦產品，將於下半年陸續投產；此外電子遊戲機產品之新型號已落實於本年下半年投產，預料本業務整年業績應可轉虧為盈。未來，本業務更會採取一系列的措施，包括優化訂單結構以提高生產效益；重點對有發展潛力的最終客戶提供較彈性及具競爭力的合作條件等等，為本業務的持續發展作好準備。

展望二零一二年下半年，中國政府調整了宏觀調控政策，大力穩定經濟增長，寬鬆的貨幣政策料可促使一些行業的復甦。然而，國內外的經營環境仍充滿變數，本集團仍繼續秉承穩健的經營原則，力保各企業對收賬、庫存及現金流的健康運作，使集團維持充裕流動資金及穩健的資本結構。此外，各業務的管理團隊已採取了審慎的應對方法，在發展策略、資源分配、營運優化、成本控制及產品組合等各方面作出適當的調度安排，成效將在下半年顯見。故此董事會有信心，集團的各項業務很快可於逆境之中重拾升軌，下半年的業績及盈利將有較大的改善。

中期股息

董事會議決不派發截至二零一二年六月三十日止六個月的中期股息（二零一一年：無）。

財務回顧

流動資金及財政資源

於二零一二年六月三十日，本集團之股東資本約為1,386,305,000港元，而於二零一一年十二月三十一日則約為1,401,455,000港元。

本集團是以內部產生的現金流量，加上香港及中國往來銀行備用額作為營運資金。本集團於二零一二年六月三十日的負債比率約為0.44（二零一一年十二月三十一日：0.44），而流動資金比率約為1.33（二零一一年十二月三十一日：1.40），該等比率保持良好水平。於二零一二年六月三十日之現金、銀行結餘及定期存款約為139,775,000港元，而可應用銀行信貸額約為571,000,000港元，財務狀況保持穩健。

或然負債

	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
給予財務機構之已使用信貸額作出的擔保：		
非集團公司	—	—

抵押資產

於結算日，本集團已將下列以帳面值計算的資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零一二年 六月三十日 千港元	二零一一年 十二月三十一日 千港元
樓宇	26,883	27,500
租賃土地及土地使用權	5,186	5,243
廠房及機器	61,606	62,138
銀行存款	49,198	67,015
貿易應收款項	—	13,396
	<u>142,873</u>	<u>175,292</u>

附註： 銀行存款已作抵押以取得短期銀行借貸，因此列作流動資產。已抵押存款的原屬貨幣為人民幣。

外幣及財務政策

本集團大部分業務交易、資產及負債均以港元、人民幣或美元為單位。本集團之財務政策為在對本集團之財務影響重大時管理外匯風險。於期內，本集團並無定息借貸。如有需要，匯率波動所產生之外匯風險將由集團利用遠期外匯合約加以調控。

審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本公司截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核財務報表，並認為該等報表符合適用會計準則、法例規定及上市規則，且已作出充分披露。

薪酬委員會

本公司之薪酬委員會由三名獨立非執行董事及本公司董事會主席組成。薪酬委員會之職責包括檢討及評估執行董事與高級管理人員之薪酬方案，並不時就薪酬方案向董事會作出建議。

提名委員會

本公司已於二零一二年三月二十九日成立提名委員會，並採納與上市規則附錄十四企業管治守則一致之書面職權範圍。提名委員會的主要職能是根據技能、知識及經驗向董事會提出董事之委任、或重新委任的建議，並且就本公司的發展策略，至少每年檢討董事會的組成。

執行董事委員會

本公司已成立由全部四名執行董事組成之執行董事委員會，該委員會負責本集團管理及日常運作，於有需要時經常會面。

僱員及薪酬政策

截至二零一二年六月三十日，本集團之僱員約共6,000名(二零一一年：約共6,300名)。本集團的薪酬政策乃按市場趨勢及僱員表現而釐定，福利包括保險、退休及購股權等計劃。

董事之酬金乃由薪酬委員會經考慮本公司之經營業績及比較市場統計資料後釐定。

本公司有關非執行董事的酬金政策為確保彼等為本公司付出的精神及時間可獲得充分補償，而僱員(包括執行董事及高級管理人員)之薪酬政策則旨在確保所提供薪酬與職責相符並符合市場慣例。訂立薪酬政策旨在確保薪金水平具競爭力並能有效地吸引、留聘及激勵僱員。董事或其任何聯繫人士以及行政人員均不得參與釐定本身的薪酬。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市股份。

企業管治

董事認為，截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司已採用及符合上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則(於二零一二年一月一日至二零一二年三月三十一日期間)及企業管治守則(於二零一二年四月一日至二零一二年六月三十日期間)之條文。

遵守標準守則

截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司一直採納上市規則附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則，根據本公司向全體董事作出之查詢，全體董事確認，彼等完全遵守標準守則所載規定標準。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告登載於本公司網站(www.cosmel.com)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)。中期報告將於二零一二年九月登載於本公司網站及香港聯合交易所有限公司網站，並同時寄交本公司股東。

代表董事會
主席
鄧燾

香港，二零一二年八月二十八日

於本公告發表日期，本公司董事會由十名董事組成；其中鄧燾先生、蔣偉先生、黃耀明先生及鄧愚先生四位為執行董事；吳丁先生、簡衛華先生及瞿金平先生三位為非執行董事；而楊淑芬女士、鄭達賢先生及何偉森先生三位則為獨立非執行董事。